(Cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 124)

Nel lessico del Pichon il termine *susurri* è associato all’aggettivo *blandi*, ad indicare gli *amatoria verba*.

Nel lessico del Bo il termine *susurrus* ricorre nell’accezione di *colloquim voce leni et submissa editum: sat. 2, 8, 78 tum in lecto quoque videres/stridere secreta divisos aure sussurros*.

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 272)

Noctem

Nunc et campus et areae/lenesque sub noctem susurri / composita repetantur hora
(carm. 1, 9, 19-20)

Pichon nota che ‘nox perusatatum uerbum est apud nostros poetas, neque cuius omnia liceat numerare exempla. Adnotari possunt solum ea loca in quibus noctes amaras soli desertique transigere amantes dicuntur, atque ea in quibus nocturna gaudia describuntur’:

‘Prioris generis haec sunt’: cfr. Catull. 6, 6 *uiduas iacere noctes*; Tib. 1, 2, 78 *quid Tyrio recubare toro sine amore secundo / prodest, cum fletu nox uigilanda uenit?*; 1, 8, 63-64 *uel cum promittit, subito sed perfida fallit, / est mihi nox multis euigilanda malis*; Prop. 1, 1, 33 *in me nostra Venus noctes exercet amaras*; 1, 3, 39-40 *o utinam tales perducas, improbe, noctes / me miseram quales semper habere iubes!*; 1, 6, 5 *nostri cura subit memores adducere noctes*; 1, 12, 13-14 *nunc primum longas solus cognosere noctes / cogor et ipse meis auribus esse grauis*; 2, 9, 19 *at tu non una potuisti nocte uacare*; 2, 16, 23 *numquam septenas*

noctes seiuncta cubares; 2, 33, 2 Cynthia iam noctes est operata decem; 3, 15, 1-2 sic ego non ullos iam norim in amore tumultus, / nec ueniat sine te nox uigilanda mihi; 3, 17, 11 semper enim uacuos nox sobria torquet amantes; 3, 20, 22 non habet ultores nox uigilanda deos; 4, 3, 29 at mihi cum noctes induxit uesper amaras; 4, 8, 33 his ego constitui noctem lenire uocatis; Ou. am. 1, 2, 3: et uacuus somno noctem, quam longa, peregi; epist. 12, 58 acta est per lacrimas nox mihi, quanta fuit; 12, 169 non mihi grata dies; noctes uigilantur amarae; 15, 317 sola iaces uiduo tam longa nocte cubili; 16, 181 et longae noctes, et iam sermone coimus; 18, 69 cur ego tot uiduas exegi frigida noctes?; etc.

‘ad nocturnas uoluptates haec referuntur’: cfr. Catull. 68, 83 *noctibus in longis auidum saturasset amorem*; Tib. 1, 6, 6 *nescio quem tacita callida nocte fouet*; 1, 9, 63 *illa nulla queat melius consumere noctem*; 2, 1, 12 *cui tulit hesterna gaudia nocte Uenus*; Prop. 1, 3, 37 *namque ubi longa meae consumsti tempora noctis*; 1, 10, 3 *o noctem meminisse mihi iucunda uoluptas*; 1, 16, 9 *nec possum infames dominae defendere noctes*; 2, 14, 9 *quanta ego praeterita collegi gaudia nocte*; 2, 14, 26-8 *has pono ante tuas tibi, diua, propertius / aedes / exuuias, tota nocte receptus amans*; 2, 15, 1 *O me felicem! o nox mihi candida*; 2, 15, 37 *quod mihi si interdum tales concedere noctes / illa uelit*; 2, 15, 40 *nocte una quiuis uel deus esse potest*; 2, 20, 25 *nec mihi muneribus nox ulla est empta beatissima*; 2, 21, 5-6 *tot noctes perierte. Nihil pudet? Aspice, cantat, / liber: tu, nimium credula, sola iaces*; 2, 22, 24 *officium tota nocte ualere meum*; 2, 23, 11 *quam care semel in toto nox uertitur anno!*; 2, 24, 19 *una aut altera nox nondum est in amore peracta*; 2, 28, 62 *uotiuas noctes et mihi solue decem*; 2, 29, 42 *ex illo felix nox mihi nulla fuit*; 2, 32, 29: *sin autem longo nox una aut altera lusu / consumpta est*; etc.
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 216).

J. N. Adams nel suo libro ‘The latin sexual vocabulary’ nota come il termine *nox* usato in giunzione con il verbo *maneo*, nel significato classico di ‘passare la notte’ e nella accezione più esplicita di ‘passare la notte con’, indichi anche un rapporto sessuale, e *nox* talvolta vale come equivalente di *stuprum*
come in espressioni del tipo *noctem promettere, poscere, locare* (p. es. Tib. 2, 6, 49; Ovid. Am. 1, 8, 67; 1, 10, 30; Mart. 1, 106, 4 s.). Queste frasi erano senza dubbio caratteristiche del mondo della prostituzione: si noti ps.-Acro, ad. Hor.

Epist. 1, 17, 36 ‘quae noctem talento vendebat’. Si veda inoltre plaut. Truc. 278 ‘cumque ea noctem in stramentis pernoctare perpetim’. e nox talvolta vale come equivalente di stuprum

Latentis

Nunc et latentis proditor intumo / gratus puellae risus ab angulo / pignusque dereptum lacertis / aut digito male pertinaci (carm. 1, 9, 21-24)

Nisbet-Hubbard notano che nonostante l’argomento sentimentale, il tono usato da Orazio è austero e complessa la relativa disposizione delle parole nei versi: i termini sono intrecciati tra loro, evocando icasticamente l’immagine del gioco d’amore, delle dita che oppongono una flebile resistenza, insieme alle braccia, alla seduzione messe in atto dall’amante. Porfirione commenta in modo arguto: ‘grate dictum. Sic enim puellae solent uerecundiam sexus cum libidine miscentes abscondere se sequentibus amatoribus, et rursus ut inueniantur risu se prodere’ (cfr. *carm. 2, 12, 26 aut facili saeuitia negat / quae poscente magis gaudeat eripi;* Verg. *ecl. 3, 64 s. malo me Galatea petit, lasciua puella, / et fugit ad salices et se cupit ante uideri;* Tib. 1, 9, 44 *et latuit clausas post adoperta fores;* Ou. *am. 1, 5, 15 quae cum ita pugnaret tamquam quae uincere nolle / uicta est non aegre proditione sua;* Maxim. *eleg. 1, 67 ss. et modo subridens latebras fugitiua petebat, / non tamen effugiis tota latere uolens, / sed magis ex aliqua cupiebat parte uideri, / laetior hoc potius quod male tecta fuit.*

(cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 124)

Gratus (risus)

Nunc et latentis prpditor intumo / gratus puellae risus ab angulo / pignusque dereptum lacertis / aut digito male pertinaci (cfr. carm. 1, 9, 21-24)

Pichon nota che ‘gratum dicitur quodcumque iucundum est ac cum fauore accipitur’: cfr. Catull. 107, 2 *hoc est gratum animo proprie;* Prop. 2, 2, 10

centauris medio grata rapina mero; 2, 25, 35 at si saecla forent antiquis grata puellis; Ou. epist. 12, 169 non mihi grata dies, noctes uigilantur amarae; ars 1, 347 sed cur fallaris, cum sit noua grata uoluptas;

‘ad personas hoc uerbum refertur quae caraे sunt amantibus’: cfr. Prop. 1, 12, 7 *olim gratus eram; 1, 2, 31 his tu semper eris nostrae gratissima uitae; 1, 19, 15-6 quarum nulla tua fuerit mihi, Cynthia, forma / gratior;*

‘nonnumquam idem uocabulum de parum honestis uoluptatibus usurpatum’: cfr. Prop. 3, 8, 29-30 *cum grata per arma Tyndaridi poterat gaudia ferre sua; Ou. am. quae Uenus ex aequo uentura est grata duobus?; 2, 4, 40 est etiam in fusco grata colore uenus;*

‘alias gratia est blanda quaedam suauitas quae inest sue in uerbis’: cfr. Prop. 1, 2, 29 *unica nec desit iucundis gratia uerbis;*

‘seu in corporis habitu’: cfr. Prop. 1, 8, 30 *sobria grata parum; cum bibit, omne decet;*

‘grati dicuntur qui beneficiorum in amore acceptorum non sunt immemores’: cfr. Ou. am. 2, 18, 23 *male gratus Iaso;*

‘*grata quae eam memoriam suscitant*’: cfr. Prop. 2, 20, 26 *quidquid eram, hoc animi gratia magna tui.*

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 161).

Il ThLL annovera svariate occorrenze del termine, tra cui in stretto riferimento al contesto Oraziano, riportiamo le seguenti:

‘de qualitate rerum animum suaviter afficientium’:

‘i. q. suavis, amoenus, pulcher’: GLOSS. decens, formosus, gratiosus; suavia, dulcia; lepidum; hilarior. HOR. *carm. 1, 19, 7 protervitas* (SEN. *Phaedr. 798 quam -a est facies torva viriliter*).

i. q. carus, acceptus: SERV. Aen. 6, 213 ‘*ingrato*’ *tristi, ut ‘-um’ laetum aliquid dicimus;* SALL. Cati 23, 3 *Fulviae cum minus -us esset (HOR. carm. 3, 9, 1 donec -us eram tibi; SEN. contr. 9, 2, 7 quo -ior esset meretrici).* a b s VERG. Aen. 10, 606 –*issima coniunx* (Ov. fast. 4, 669)

i. q. optatus, cum g a u d i o a c c e p t u s, (passim addito dativo accipientis): HOR. carm. 1, 4, 1 –*a vice veris.* 1, 5, 3 *quis ... te... urget ... -o ... sub antro?*; 1, 10, 22 *latentis proditor ... -us puellae risus;* 1, 33, 4 *me ... -a detinuit compede* (4, 11, 23); epist. 1, 4, 14 –*a superveniet quae non sperabitur hora;* Ov. am. 2, 15, 3 *munus* (met. 10, 259 *puellis*); epist. 3, 13 *poenae mora.* 12, 169 *non mihi -a dies* (13, 105 *nox -a puellis*).

(cfr. ThLL, p. 2260, lin. 1 - p. 2265, lin. 4).

Risus

Nunc et latentis prpditor intumo / gratus puellae risus ab angulo / pignusque dereptum lacertis / aut digito male pertinaci (carm. 1, 9, 21-24)

Pichon osserva che ‘*risus est saepe festiuitatis uel alacritatis signum*’: cfr. Ps. Tib. 3, 6, 35 *nec bene mendaci risus conponitur ore;* Ou. ars 1, 239 *tunc ueniuunt risus, tum pauper cornua sumit;*